
Interventi di educazione permanente per l'anno
2018

Approvazione di un programma periodico di spesa relativo
all'attuazione degli interventi
Determinazione n. 17 del 23/02/2018

Legge provinciale 7 agosto 2006 n. 5 art. 68. Approvazione di un programma periodico di spesa
relativo all'attuazione di interventi di educazione permanente per l'anno 2018. Spesa complessiva euro
7.000,00.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n. 18/2018-A
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 17 DI DATA 23 Febbraio 2018
SERVIZIO INFANZIA E ISTRUZIONE DEL PRIMO GRADO
OGGETTO:
Legge provinciale 7 agosto 2006 n. 5 art. 68. Approvazione di un programma periodico di spesa relativo
all'attuazione di interventi di educazione permanente per l'anno 2018. Spesa complessiva euro 7.000,00.
RIFERIMENTO : 2018-S167-00024
Pag 1 di 5
Num. prog. 1 di 6 
Visto l'articolo 68 della legge provinciale 7 agosto 2006 n. 5 e s.m. il quale prevede che la Provincia
promuova l'apprendimento lungo tutto l'arco della vita mediante l'educazione permanente allo scopo di
migliorare le conoscenze, le abilità e le competenze in una prospettiva di crescita personale, sociale,
professionale e lavorativa. Tali interventi si realizzano nell'ambito del sistema educativo provinciale
attraverso offerte flessibili e diffuse sul territorio, anche in collaborazione con gli enti locali nonché con le
istituzioni che operano nel mondo della formazione,
della cultura e della socialità.
Considerata la necessità di promuovere attività formative rivolte alla comunità scolastica, ai relativi
operatori e altre iniziative volte alla qualificazione del sistema educativo provinciale, attraverso corsi di
aggiornamento, iniziative didattiche e culturali, verifica e monitoraggio delle specifiche attività realizzate,
nonché la stampa di modelli e documentazione necessaria alla legalizzazione dei percorsi di studio.
Ritenuto necessario avvalersi di apposito programma periodico di spesa, ai sensi dell'art. 32 della legge
provinciale 19 luglio 1990 n. 23 e s.m.i. (Disciplina dell'attività contrattuale e dell'amministrazione dei beni
della Provincia), al fine di dare attuazione alle iniziative formative sopra indicate relative al periodo
compreso tra la data di adozione del presente provvedimento e il 31 dicembre 2018;
Ritenuto opportuno stabilire quanto segue.
- Nella scelta dei contraenti ci si dovrà avvalere delle convenzioni stipulate dalla Centrale Acquisti, se
disponibili, in base a quanto previsto dalla deliberazione della Giunta provinciale n. 2900 del 3 dicembre
2009 allegato C), e s.m.i;
- Qualora non siano attive convenzioni stipulate dalla Centrale Acquisti per i servizi oggetto del presente
provvedimento, l'individuazione dei fornitori di beni e servizi avverrà in base a quanto stabilito dagli artt. 21
e 32 della legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 e s.m.i. tenuto conto altresì delle disposizioni impartite con
riferimento all'art. 1 del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95 (cd. "spending review") convertito con
modificazioni dalla legge 7 agosto 2012,
n. 135 e con deliberazione della Giunta provinciale n. 489 del 22 marzo 2013, n. 973 del 24
maggio 2016, n. 1050 del 30 maggio 2013, n. 1392 del 11 luglio 2013 e n. 1097 del 29
giugno 2015 in materia di attività di approvvigionamento della Provincia nonché viste le indicazioni
operative fornite con circolari dell'APAC;
- In considerazione degli importi contrattuali che saranno imputati al programma di spesa, la stipulazione dei



contratti avverrà mediante lo scambio di corrispondenza secondo gli usi commerciali, ai sensi dell'art. 15
della legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 e s.m.i.;
- La verifica delle prestazioni sarà effettuata dal Dirigente del Servizio Infanzia e istruzione del primo grado
con proprie dichiarazioni e la corresponsione dei compensi dovuti avverrà
previa presentazione di idonea documentazione fiscale e secondo quanto contrattualmente concordato,
compatibilmente con le disponibilità di cassa della struttura provinciale competente;
- Tra le categorie di spesa di cui all'allegato parte integrante e sostanziale del presente provvedimento sono
ammesse variazioni compensative nel limite del 20% dell'importo complessivo senza che ciò comporti un
aumento sul totale complessivo della spesa prevista;
- Con riferimento alle disposizioni previste dalla deliberazione della Giunta provinciale n. 41
di data 20 gennaio 2012, tenuto conto delle disposizioni introdotte dalla legge provinciale n.
2/2016 e n. 17/2017, si procederà all'acquisto di beni e servizi secondo il rispetto dei criteri ambientali in
relazione alle categorie merceologiche previste.
- Nei riguardi delle spese relative a compensi e ad ospitalità, si terrà conto delle modalità e dei criteri
indicati nella deliberazione della Giunta provinciale n. 157 di data 2 febbraio 2007.
Tutto ciò premesso,
RIFERIMENTO : 2018-S167-00024
Pag 2 di 5
Num. prog. 2 di 6 
IL DIRIGENTE
Vista la legge provinciale n. 5 del 7 agosto 2006
Vista la legge provinciale n. 23 del 19 luglio 1990
Vista la Legge provinciale n. 2 del 9 marzo 2016;
Vista la Legge provinciale n. 17 del 29 dicembre 2017;
Vista la Legge n. 136 del 13 agosto 2010 e ss.mm.;
Visto il Decreto Legislativo 118/2011, articolo 56 e allegato 4/2;
DETERMINA
1. di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, gli interventi per le attività di educazione e
formazione permanente relativamente all'anno 2018 riguardanti la realizzazione di attività di formazione
nonché attività di monitoraggio;
2. di stabilire che gli interventi verranno realizzati in economia ai sensi dell'art. 32 della legge provinciale 19
luglio 1990 n. 23 e s.m.i. (Disciplina dell'attività contrattuale e dell'amministrazione dei beni della
Provincia);
3. di approvare il programma di spesa allegato parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per
un importo complessivo di euro 7.000,00;
4. di stabilire che il periodo di realizzazione degli interventi individuati nel presente provvedimento sia
ricompreso fra la data di adozione del presente provvedimento ed il 31
dicembre 2018;
5. di dare atto che, per quanto riguarda le spese di ospitalità di cui alla categoria o) del programma di spesa,
allegato parte integrante del presente provvedimento, si applicheranno le direttive di cui all'allegato B) della
deliberazione della Giunta provinciale n. 157 del 2 febbraio 2007 e s.m.i.;
6. di dare atto che i vari interventi saranno individuati dal Dirigente del Servizio Infanzia e istruzione del
primo grado, secondo le effettive necessità;
7. di dare atto che nella scelta dei contraenti ci si dovrà avvalere delle convenzioni stipulate dalla Centrale
Acquisti, se disponibili, in base a quanto previsto dalla deliberazione della Giunta provinciale n. 2900 del 3
dicembre 2009 allegato C, e s.m.i.;
8. di stabilire che qualora non siano attive convenzioni stipulate dalla Centrale Acquisti per i servizi oggetto
del presente provvedimento, l'individuazione dei fornitori di beni e servizi avverrà in base a quanto stabilito
dagli artt. 21 e 32 della legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23
e s.m.i. tenuto conto altresì delle disposizioni impartite con riferimento all'art. 1 del decreto legge 6 luglio
2012, n. 95 (cd. "spending review") convertito con modificazioni dalla legge 7
agosto 2012, n. 135 e con deliberazione della Giunta provinciale n. 489 del 22 marzo 2013, n.
973 del 24 maggio 2016, n. 1050 del 30 maggio 2013, n. 1392 del 11 luglio 2013 e n. 1097 del 29 giugno
2015 in materia di attività di approvvigionamento della Provincia nonché viste le indicazioni operative
fornite con circolari dell'APAC;
9. di stabilire che la stipulazione dei contratti avvenga mediante lo scambio di corrispondenza secondo gli
usi commerciali, ai sensi dell'art. 15 della legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 e s.m.i.;
10. di stabilire che la verifica delle prestazioni sarà effettuata dal Dirigente del Servizio Infanzia e istruzione



del primo grado con proprie dichiarazioni e la corresponsione dei compensi dovuti avverrà previa
presentazione di idonea documentazione fiscale e secondo quanto contrattualmente concordato,
compatibilmente con le disponibilità di cassa della struttura provinciale competente;
RIFERIMENTO : 2018-S167-00024
Pag 3 di 5
Num. prog. 3 di 6 
11. di stabilire che sono ammesse variazioni compensative tra le categorie di spesa nel limite del 20%
dell'importo complessivo previsto nel programma di spesa allegato parte integrante del presente
provvedimento;
12. di stabilire che alle singole liquidazioni venga allegata la situazione aggiornata delle spese contenute sul
programma di spesa in economia;
13. di prenotare l'importo di euro 7.000,00 sul capitolo 255205 dell'esercizio finanziario 2018.
RIFERIMENTO : 2018-S167-00024
Pag 4 di 5 SDA - EN
Num. prog. 4 di 6 
001 ALLEGATO A
Elenco degli allegati parte integrante IL DIRIGENTE
Roberto Ceccato RIFERIMENTO : 2018-S167-00024
Pag 5 di 5
Num. prog. 5 di 6 
Allegato parte integrante PROGRAMMA PERIODICO DI SPESA PER LA REALIZZAZIONE DI
INTERVENTI DI
EDUCAZIONE PERMANENTE PER L'ANNO 2018
Tipologie di spesa ammesse di cui alla legge 19
luglio 1990 n. 23 e ss.mm.
Importo d) acquisto di generi di cancelleria, di materiale per disegno e fotografie ed altro materiale tecnico,
di stampati, di modelli e similari necessari per il funzionamento degli uffici, nonché stampa di tabulati e
simili.
1.500,00
e) acquisto di materiali e beni necessari per la realizzazione di corsi di aggiornamento, convegni,
conferenze, celebrazioni, mostre, rassegne e manifestazioni (si tratta di materiali e beni necessari per la
realizzazione di corsi di aggiornamento).
500,00
g) locazione di immobili a breve termine, noleggio di beni mobili e attrezzature (si tratta di noleggio di sale
e attrezzature tecniche per lo svolgimento delle attività di aggiornamento)
1.000,00
o) compensi e ospitalità, anche sotto forma di rimborso spese a relatori, partecipanti a iniziative provinciali e
incaricati di attività specifiche o similari, secondo criteri e modalità stabiliti dalla Giunta provinciale (si
tratta di rimborsi spese ovvero spese sostenute direttamente dalla Provincia per l'ospitalità di relatori e
partecipanti ad attività di formazione)
3.500,00
q) ogni altra spesa necessaria per le iniziative di aggiornamento e formazione per la comunità
scolastica 500,00
Totale 7.000,00
Num. prog. 6 di 6


